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ЛЕТЊА ГОСТОВАЊА АНСАМБЛА ДРАМЕ У ЗЕМЉИ И ИНОСТРАНСТВУ 

Од­фестивала­до­фестивала

Ан самбл Дра ме 
На род ног по зо­
ри шта у Бе о гра­
ду, то ком лет њих 
ме се ци оче ку је 

ви ше го сто ва ња у зе мљи и ино­
стран ству. Тра ги ко ме ди ја Алек­
сан дра По по ви ћа „Бе ла ка фа“, 
у ре жи ји Ми лана Не шко ви ћа, 
 гостоваће на сце ни Ма ке дон­
ског на род ног те а тра у Ско пљу 
5. ју на, у окви ру дру гог Ме ђу­
на род ног те а тар ског фе сти ва ла, 
а исти ко мад ће, на позив Емира 
Кустурице, 28. ју на ви де ти и пу­
бли ка у Ан дрић гра ду.

У окви ру 23. по зо ри шног ма­
ра то на у На род ном по зо ри шту у 
Сом бо ру, 18. ју на би ће из ве де на 
дра ма Жељ ка Ху ба ча „Би зар но“, 
у ре жи ји Сне жа не Три шић. Не­
де љу да на ка сни је, 25. ју на, на 
„Бу ци ним да ни ма“ у Алек сан­
дров цу уче ство ва ће Ну ши ће ва 

ко ме ди ја „На род ни по сла ник“ у 
по став ци Са ше Га бри ћа.

Аутор ски про је кат Ма је Пе­
ле вић и Сло бо да на Бе шти ћа, 

„Мо је на гра де“, пре ма ро ма ну 
То ма са Бер нхар да, учествоваће 
26. ју на на Фе сти ва лу мо но дра­
ме и пан то ми ме у Зе му ну, а дан 

ка сни је, на 41. ин тер на ци о нал­
ном фе сти ва лу ал тер на тив ног и 
но вог те а тра (ИН ФАНТ) у Но­
вом Са ду. Сре ди ном сеп тем бра, 
ову ин тим ну ис по ве сти пу ну 
(ауто)иро ни је и па ро ди је, у ко јој 
се Бер нхард на ду хо вит, а исто­
вре ме но го рак на чин об ра чу­
на ва са ко рум пи ра ним аустриј­
ским дру штвом и ње го вим кул­
тур ним на зо ри ма и оби ча ји ма, 
ви де ће и под го рич ка пу бли ка у 
окви ру Фе сти ва ла ин тер на ци­
о нал ног ал тер на тив ног те а тра 
(ФИ АТ).

Со фо кло ва тра ге ди ја „Ан ти­
го на“ у ре жи ји Ја го ша Мар ко ви­
ћа, са Ва њом Еј дус у насловној 
ро ли и Алек сан дром Срећ ко ви­
ћем у уло зи окрут ног вла да ра 
Кре он та, го сто ва ће 6. и 7. ју ла 
на Ки пру, на Ин тер на ци о нал­
ном фе сти ва лу ан тич ке дра ме.

М. Б. 
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П Р Е М И Ј Е Р А 

17. јун 2015.
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ИНТЕРВЈУ | МИЛИЦА ЗАЈЦЕВ

ВЕРДИЈЕВА ОПЕРА „ДОН КАРЛОС“ ПОНОВО НА РЕПЕРТОАРУ ВЕЛИКЕ СЦЕНЕ

Ни­ка­да се не раз­ме­ћем       сво­јим зна­њем

Успе­шан по­вра­так по­сле         тро­го­ди­шње па­у­зе

После паузе дуже 
од три године, на 
оперском реперто­
ару је од 13. маја 
поново „Дон Кар­

лос“ Ђузепа Вердија. Солистима, 
Оркестром, Хором и балетским 
ансамблом, те вечери је дириговао 
гост из Бугарске Ивајло Кринчев, 
у улози краља Шпаније Филипа је 
дебитовао бас Ненад Јаковљевић, 
сопранску улогу његове супру­
ге Елизабете је тумачила Јасмина 
Трумбеташ Петровић, насловног 
јунака је дочарао тенор Душан 
Плазинић, гошћа – мецосопран 
Сања Анастасиа је певала ролу 
шпанске племкиње Еболи, бари­
тон Владимир Андрић је дебито­

вао као шпански племић Родриго, 
а бас-баритон Александар Ста­
матовић као Велики инквизитор. 
Остале улоге су тумачили Вук Ма­

тић (Фратар), Невена  Матић (Те­
балдо), Мирјана Бегенишић (Глас 
са неба), Стеван Каранац (Гроф 
Лерма) и Слободан Живковић 
(Краљевски хералд).

„Дон Карлос“, опера у четири 
чина (седам слика) изражајних и 
веома захтевних арија, која тражи 
посебну пажњу публике, послед­
њих деценија је незаобилазни део 
репертоара озбиљних светских 
оперских кућа. Снажан аплауз 
гледалаца на крају представе упу­
ћен свим уметницима, био је више 
него јасан показатељ да је повра­
так те опере одличан репертоар­
ски потез.

Последње извођење ове по­
ставке Младена Сабљића, чију 

НАГРАДА ХАНИ СЕЛИМОВИЋ 

Награда за најбољу 
глумицу на XVIII Те­

атар фесту „Петар Кочић“ 
у Бањалуци додељена је 
Хани Селимовић за улогу 
Цмиље у представи „Чу­
до у Шаргану“ Љубомира 
Симовића, у режији Егона 
Савина и извођењу Драме 
Народног позоришта у Бе­
ограду. Једногласну одлу­
ку о овогодишњем лауреа­

ту донео је жири којим је председавала позоришна крити­
чарка из Београда Драгана Бошковић.                        

М. Б.
НАШИ ПЛАКАТИ У ВАРШАВИ

У главном граду Пољске, у Краљевском замку, 2. јуна 
2015. се отвара изложба српског и пољског позори­

шног и ангажованог плаката „Културалист: нова уметност 
и контексти“ у организацији Варшавског 
универзитета и Амбасаде Републике Ср­
бије у Варшави. Највећи број експоната 
којима се представља српска уметност би­
ће плакати Народног позоришта у Београ­
ду чији је аутор Јован Тарбук, дизајнер и 
технички уредник Издавачке делатности 
Националног театра и Позоришних 
новина. Изложбу ће отворити наш ам­
басадор у Пољској, његова екселенција 

Радојко Богојевић, а поставка ће бити отворена за јавност 
до 21. јуна. Тарбук ће, на позив организатора, бити гост на 
отварању изложбе, учествоваће у панел дискусији поводом 
изложбе и одржати предавање о савременом плакату на та­
мошњем Универзитету.

Ј. С.
АРЧИБАЛД РАЈС

Драма „Арчибалд Рајс“ аутора и редитеља Љубивоја 
Тадића, први пут изведена на Сцени „Раша Плаовић“ 

15. фебруара 2014. 
у оквиру пројекта 
„Европљанин који 
нас је највише во­
лео“ (поводом обе­
лежавања стогоди­
шњице Великог рата 
и Дана државности 
Републике Србије), 
поново је, у измење­
ној подели и са од­
ређеним променама 

у тексту, играна на истој сцени 7. и 14. маја, а најављена 
је и за 14. јун. Насловну улогу тумачи Љубивоје Тадић, a 
остале Уна Ђелошевић, Александра Ћосић, Милан Вучко­
вић, Милан Цаци Михаиловић и Уна Миљу.

М. Б.
КОНЦЕРТИ 

После изузетно успешног концер­
та Оркестра Народног позоришта, 

„Без певања, молим“, који је 20. маја 
одушевио публику, Опера у сарадњи 
са Националним удружењем родитеља 
деце оболеле од рака (НУРДОР), а по­
водом Светског дана детета, припрема 
хуманитарни концерт „Музика је... на­
да, љубав, снага“ (1. јун у 19.00, Вели­
ка сцена). Оркестром, првацима и со­
листима Опере који ће певати неке од 
најпопуларнијих дечјих песама дири­
говаће Весна Шоуц и Ана Зорана Бра­

јовић, а у програму који режира Ивана Драгутиновић Ма­
ричић наступиће и драмски уметници и чланови Дечјег 
хора „Хориславци“. Куповином карте или слањем СМС 
поруке на број 1150, прикључите се акцији за изградњу 
новог дечје Хемато-онколошко одељење Клинике за дечје 
интерне болести у Нишу. Следе два концерта на Сцени 
„Раша Плаовић“: Београдски Brass Quintet (BBQ) припре­
ма „Трубе на плажи“ (20. јун у 20.00), а „La donna ideale“ 
је концерт камерне музике Респигија, Равела, Берија и 
Шосона који ће бити приказан 26. јуна у 20 сати. Сезону 
завршава традиционални Гала концерт, 30. јуна у 20.00 на 
Великој сцени.

М. Б.

Критичарка, истори­
чарка, публициста 
уметничке игре и 
дугогодишња сарад­
ница Позоришних 

новина, Милица Зајцев, обележи­
ла је прекјуче, 28. јуна, несваки­
дашњи јубилеј – 60 година рада. 
Неколико дана уочи свечаности, 
која је у организацији Удружења 
балетских уметника Србије, одр­
жана у Фоајеу II галерије Народ­
ног позоришта у Београду, разго­
варали смо са госпођом Зајцев о 
њеном критичарском раду, мисији 
посла којим се бави, личностима 
које су утицале на њен развој, раз­
очарањима, жељама…

Шта је условило да актив­
но бављење уметничком игром 
замените шест деценија дугим 
критичарским радом?

Релативно рано сам почела 
да се бавим критиком уметнич­
ке игре. На трећој години студи­
ја филозофије написала сам свој 
први есеј, као семинарски рад, 
о поезији покрета у игри велике 
светске балерине Маргот Фонтејн. 
Упоредо сам завршила и Балетску 
школу „Лујо Давичо“ у Београду, 
а извесно сценско искуство, нео­
пходно сваком критичару игре, 
стекла сам у балетском ансамблу 
Македонског народног театра у 
Скопљу. Пошто ми озбиљна по­
вреда није дозвољавала да будем 
онаква балетска уметница каква 
сам желела, после завршених сту­
дија филозофије и двогодишњих 
постдипломских студија естетике, 
наставила сам да живим у позори­
шту и за позориште са љубављу 
коју је у мени однеговала моја тет­

ка Милица Бабић, наш први шко­
ловани костимограф.

Које личности су утицале на 
Ваш критичарски развој?

Моји цењени професори ба­
лета Нина Кирсанова и Милорад 
Миле Јовановић, као и изузетна 
интелектуалка, професорка фол­
клора и историје игре, Мага Ма­
газиновић, упутили су ме стазама 

размишљања о феномену играчке 
уметности. Прва директорка Ба­
летске школе, редитељка и ко­
реографкиња Ани Радошевић, 
пружила ми је изузетну подршку, 
нарочито првих година мога кри­
тичарског рада, а њеном мишље­
њу о уметности Терпсихоре и Та­
лије увек ћу се враћати. Моји не­
посредни претходници у критици 
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ИЗЛОЖБЕ

• ПРВА ПОСТАВКА 
аутор Зорица Јанковић

• ДАВОРИН ЈЕНКО (1835–1914)
аутори Ј. Рељић, Г. Јенуш, Ф. Крижнар, Ј. Стевановић

изложбу приредили Архив Србије, Архив Републике Словеније и 
Народно позориште у Београду

ВЕРДИЈЕВА ОПЕРА „ДОН КАРЛОС“ ПОНОВО НА РЕПЕРТОАРУ ВЕЛИКЕ СЦЕНЕ

Ни­ка­да се не раз­ме­ћем       сво­јим зна­њем

Успе­шан по­вра­так по­сле         тро­го­ди­шње па­у­зе

режију је обновила Ивана Драгу­
тиновић Маричић, било је 4. фе­
бруара 2012. Представа је била 

посвећена нашем прослављеном 
басу Живану Сарамандићу који је 
припремао улогу Великог инкви­

зитора, али је преминуо неколико 
дана раније, 30. јануара, у 73. го­
дини. 

Да подсетимо, Вердијев „Дон 
Карлос“, написан по поруџби­
ни Париске опере, премијерно је 
одигран у француској престони­
ци 1867. Либрето су, према Ши­
леровој драми, написали Жозеф 
Мери и Камиј ди Локл, а радња 
се дешава у Шпанији око 1560. У 
Сабљићевој режији, сценографи­
ји Владимира Маренића, кости­
мима Љиљане Драговић и коре­
ографији Владимира Логунова, 
премијера ове представе је била 
9. октобра 1992, а прва обнова 18. 
фебруара 2006.

М. Безбрадица

СЕЋАЊЕ НА УМЕТНИЦУ

У Музеју Народног позоришта у Београду ће у петак, 5. 
јуна 2015. у 18 часова, у оквиру циклуса „Сећања“ бити 

вече посвећено првакињи Драме и Опере нашег национал­
ног театра, Дивни (Радић) Ђоковић, поводом 100 година од 
рођења ове значајне уметнице. Из­
међу осталог, биће представљена 
књига „Театарски простори Дивне 
Ђоковић“ аутора Милоша Јевтића и 
емитовани аудио записи „Песме из 
Коштане“ у извођењу Дивне Ђоко­
вић. Књига је транскрипт емисије 
емитоване на таласима Радио Бе­
ограда 17. децембра 1990, у којој 
уметница, у разговору са М. Јевти­
ћем, на занимљив начин говори о 
свом узбудљивом и изузетно плод­
ном животу. Уместо предговора, на 
почетку књиге су топле речи које је 
о драгој колегиници својевремено, 
поводом прославе 50 година умет­
ничког рада, изрекла Мира Ступи­
ца: „Она је ведар, весео човек, ста­
билан у свим животним приликама 
и неприликама, она је страсни при­
врженик позоришта, заљубљена у позориште само, а не у 
себе у позоришту, она је човек који уме да негује све што је у 
њеној околини... педесет година успешног уметничког рада 
у позоришту. То је висок број година. Али, те године нису 
само њене. Те године су некако и наше године, нас, њених 
колега који су радили с њом с ове стране позорнице и вас, 
њене и наше публике, с оне друге стране позорнице... пам­
тимо да је све што је радила свим заносом и напоном свога 
даровитог талентованог глумачког бића, добро радила... да 
је само блиставо и непревазиђено 25 година играла велики 
лик наше литературе, Борину и њену Коштану, био би то до­
вољан разлог... да јој кажемо – хвала ти, драга Дивна“. Њено 
Народно позориште којем је посветила цео стваралачки век, 
пуних 35 година од којих је првих 10 играла и у оперским 
и у драмским представама да би се касније посветила само 
драми, и поштоваоци њене уметности ће јој још једном рећи 
„Хвала“.  Организатор овог догађаја, Фондација „Милан и 
Дивна Ђоковић“ на чијем челу је њихов син Душан Ђоко­
вић, свим гостима ће поклонити књигу и аудио диск. 

Ј. Стевановић

уметничке игре били су др Стана 
Ђурић Клајн и Бранко Драгутино­
вић, од којих сам много научила, 
иако су по свом главном опреде­
љењу били врсни музиколози. То­
ком минулих година сам се труди­
ла да у својим критикама негујем 
једноставан, разумљив језик, јер 
оне нису намењене теоретичари­
ма, већ широкој публици. Једном 
приликом ми је мој теча, нобело­
вац Иво Андрић, саветовао: „Тру­
дите се да не урбанизујете језик 
својих критика“. И ја сам га по­
слушала.

Шта сматрате основним за­
дацима критичара уметничке 
игре?

Да анализира компоненте од­
ређеног играчког остварења са 
својих естетских становишта, да 
укаже на добре и мање добре чи­
ниоце одређене играчке предста­
ве, да упути јасну и добронамер­
ну реч критике свим њеним ауто­
рима (либретисти, композитору, 
кореографу, редитељу) и свим 
извођачима (протагонистима, со­
листима, балетском ансамблу, ди­
ригенту и оркестру, сценографу и 
костимографу), не изостављајући 
никога од њих. Јер, позоришна 
представа или перформанс су 
тимско дело и тако их треба вред­
новати.

Како бисте описали свој 
критичарски метод?

Прва реченица критике, коју 
је најтеже написати, кључ је за 
све остале. Трудим се да останем 
у другом плану и никада се не раз­
мећем знањем, јер оно треба да се 
види из мојих оцена. Према свим 
судионицима у играчком остваре­

њу сам толерантна (што ми мно­
ги замерају), али ја знам колико 
је труда потребно да се постави и 
изведе ново дело. Ако је мој суд 
о ономе што је понуђено публи­
ци негативан, не устручавам се 
да то јавно изнесем, али никада 
увредљивим речима. Јер, чему 
вређање ако нешто није достојно 
истинске уметности? Довољно је 
то смирено и аргументовано кон­
статовати. Знам да своје усхићење 

понекада изразим у једном даху, а 
незадовољства дуго обликујем у 
пригодне исказе. Никада не пи­
шем док о свему добро не раз­
мислим, па макар ми то узело и 
добар део ноћи после премијере. 
Поштујем уметнике, па настојим 
да чувањем њиховог достојанства 
сачувам и своје.

Писали сте најпре за омла­
динску штампу, затим за листо­
ве Борба, Наша борба, Данас, 
објављивали сте критике у ча­
сописима Позориште, Театрон, 
Сцена, Премијера, Кретања, 
Око, Театарски гласник, Збор­
ник Матице српске... Од пр­
вог броја сте стручни саветник 

и сарадник јединог часописа 
за уметничку игру у Србији – 
Orchestrа, а за Позоришне нови­
не шест година пишете кратке 
биографије најзначајнијих лич­
ности београдског Балета после 
Другог светског рата до данас. 
Објавили сте девет стручних 
књига. Има ли Ваш рад позити­
ван одјек код уметника и њихо­
ве публике?

Свако од нас треба да зна шта 
представља његову животну ми­
сију. Моја је мисија да својим ра­
дом сачувам од патине заборава 
најзначајније личности и најзна­
чајнија збивања у нашој умет­
ничкој игри. У том свом настоја­
њу имам веома добру сарадњу са 
Музејом позоришне уметности 
Србије, Позоришним музејом 
Војводине и Музејом Народног 
позоришта у Београду. Надам 
се да мој шест деценија дуг рад, 
ипак, оставља трага и образовно 
делује и на нашу публику, која за­
иста воли уметничку игру.

Да ли је било и неких разо­
чарања?

Нажалост, било је. Боли, ја­
ко боли када неки веома цењени, 
врхунски уметници, чије сам ка­
ријере од првих корака пратила, 
јавно негирају постојање критике 
уметничке игре код нас у прошло­
сти и садашњости, а то предвиђа­
ју и у будућности...

Имате ли неку личну жељу?
Радовала бих се да се објави 

моја десета књига са биографија­
ма значајних личности београд­
ског Балета, а да носи наслов „Се­
дамдесет величанствених“. 

Микојан Безбрадица

Сте­ри­ји­на на­града за 
театрологију, Награда 

за жи­вот­но де­ло (УБУС), 
Посебно признање за 
врхунски допринос наци-
оналној култури Републике 
Србје, Сре­бр­њак на­род­ног 
по­зо­ри­шта... не­ка су од­лич
ја ко­ја све­до­че о шест де
це­ни­ја ду­гом пре­га­ла­штву 
Ми­ли­це Зај­цев.

СЕМИНАР КРИТИЧКЕ ПРАКСЕ У ОБЛАСТИ УМЕТНИЧКЕ ИГРЕ II
(у оквиру 19. фестивала кореографских минијатура) 
4. 6 | 16.00 ПРЕДАВАЊЕ „Позориште и уметничка игра: могућности 
и примери прожимања уметничких и критичких пракси“,
др Иван Меденица, театролог и позоришни критичар 
8. 6 | 16.00 и 12. 6 | 16.00 РАДИОНИЦА ЗА ПОЛАЗНИКЕ СЕМИНАРА
модератор мр Јелена Кајго, драматург и критичар уметничке игре 
14. 6 | 16.00 ЗАВРШНИ СКУП СЕМИНАРА, дискусија полазника 
семинара са афирмисаним критичарима, уредницима и новинарима

ПРЕДСТАВЉАМО МЛАДЕ – МЛАДЕ ГИТАРСКЕ НАДЕ
3. 6 | 18.00 Вук Драгичевић, гитара
9. 6 | 18.00 Милош Вуковић, гитара

СЕЋАЊЕ
5. 6 | 18.00 ДИВНА ЂОКОВИЋ, драмска уметница (1915–2015)

КОНЦЕРТИ
15. 6 | 18.00 ОД ИЗВОРА ДО СТИЛИЗАЦИЈЕ, Вокална радионица 
„Бистрик“ 
18. 6 | 18.00 Никола Станковић, виолина 

ОТВОРЕНА ВРАТА
20. 6 | 12.00

ПРЕДСТАВЉАМО МЛАДЕ
24. 6 | 18.00 SUMMERTIME – Нађа Јовановић, сопран;
Наташа Рашић, мецосопран; Милена Малеш, мецосопран;
Данијела Милошевић, мецосопран; Урош Качаревић, контратенор; 
Милорад Стокин, баритон; Миливоје Вељић, клавир
27. 6 | 18.00 Милена Малеш, мецосопран; Југ Марковић, клавир
30. 6 | 18.00 У СУСРЕТ ЛЕТУ – Маријана Шовран, сопран;
Миливоје Вељић, клавир
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Ча­роб­на­фру­ла­На­путу­ка­заједничком­са­зре­ва­њу

Мо цар то ва „Ча­
роб на фру ла“, 
ко ја је за мно ге 
сим бол сна ге 
це ло куп не му­

зич ке умет но сти и јед но од нај­
ве ћих ре мек­де ла опер ске ли те ра­
ту ре, по сле ду го го ди шње па у зе се 
вра ћа на Ве ли ку сце ну На род ног 
по зо ри шта у Бе о гра ду. Ре жи ја ове 
опе ре, чи је су основ не ка рак те ри­
сти ке пре ле па му зи ка и ми стич ни 
за плет ко ји ни ко га не оста вља ју 
рав но ду шним а чи ја пра и звед ба је 
би ла 1791, по ве ре на је Ива ни Дра­
гу ти но вић Ма ри чић, а пре ми је ра 
је за ка за на за сре ду, 17. јун 2015.

„Ча роб на фру ла“, са јед ном 
од нај сло же ни јих пар ти ту ра 
уоп ште, пред ста вља је дин стве­
но де ло у опер ској ли те ра ту ри 
ко је исто вре ме но мо же да оду­
ше ви и де цу и од ра сле. Чи ме је 
Вас осво ји ла?

Ова Мо цар то ва ге ни јал на опе­
ра, за ба вља и за и гра ва де те у ме­
ни, а ин три ги ра ин те лект, зна ње и 
ис ку ство од ра сле осо бе. Са ра ђу­
јем са мла дим умет ни ци ма и сви 
смо ја ко по све ће ни и ре ше ни да 
на пра ви мо пра во ре мек­де ло, јер 
Мо царт ни шта ма ње и не за слу жу­
је. Про бе ме про сто ре ге не ри шу, 
јер гле дам про цес на стан ка не че га 
што има сми сао и но си ја ку по ру­
ку ко ју ша ље мо пу бли ци, али и на­
ма са ми ма и свом по том ству. 

Мо царт се по тру дио да у ову 
опе ру уне се сво ју ве ру у пле ме­
ни тост и до бро на мер ност људ­
ских осе ћа ња ко ји на кра ју, 
ипак, по бе ђу ју. Шта сте Ви, као 
ре ди тељ ка, до да ли?

Пред ста ву сме шта мо упра во 
ту, ме ђу нас, са да, у овом и сва ком 
тре нут ку. Ми од ра ста мо са глав­
ним ју на ком, прин цем Та ми ном, 
про ла зи мо кроз жи вот не не да ће, 
окру же ни смо си ла ма Зла, али се 
окре ће мо си ла ма До бра и ве ру је­
мо у њих и у свој пра ви из бор на 
пу ту ка уз ви ше ном и по све ће ном, 
на пу ту ка са зре ва њу, емо тив ном и 
ин те лек ту ал ном. Храм Му дро сти, 
Зна ња и По све ће но сти пре тва рам 
у на ше На род но по зо ри ште, ко је је 
би ло, је сте и би ће Храм Кул ту ре, 
са сво ја три ве ли ка сек то ра – Опе­
ром, Дра мом и Ба ле том. Ако за лу­
та те на не ку од драм ских про ба, на 
ко јој ре ди тељ, глум ци, дра ма тур зи 
ра де на пре тва ра њу пи са не ре чи 
у те а тар, схва ти ће те да је то раз­
го вор Му дрих. На не се ли вас пут 
на би ло ко ју од мно гих ра зно вр­
сних опер ских про ба (кла вир ске, 
ре жиј ске, ор ке стар ске, хор ске, 
сцен ско­ор ке стар ске, тех нич ке…) 
схва ти ће те да је за функ ци о ни са­
ње тако сло же ног ор га ни зма нео­
п ход но ве ли ко Зна ње. За ви ри те ли 
ра но ују тру у ба лет ску са лу, схва­

ти ће те шта је По све ће ност. За то 
нема потребе да из ми шљам не ки 
ап стракт ни Храм.

Ро ман тич ни си же, у су прот­
но сти из ме ђу Са ра стра и Кра­
љи це но ћи и у сим бо ли ци ри­
ту а ла сло бод них зи да ра, пред­
ста вља бор бу из ме ђу све тло сти 
и мра ка, до бра и зла, по ка зу је 
пут чо ве ка до зна ња, му дро сти, 
сна ге, ле по те, ра до сти, ми ра и 
сре ће. Шта је Ва ша упо ри­
шна тач ка, шта ста вља те 
у пр ви план?

У да на шње вре ме 
агре сив ног на ме та­
ња „суб кул ту ре“ 
и не кул ту ре, ко ја 
ди вља сву да око 
нас као ко ров и 
ко ја ути че на 
са зре ва ње на ше 
де це, па и нас 
са мих, мо ра мо 
про на ла зи ти 
сво је ма ле 
мир не лу ке, 
у т о  ч и  ш т а 
му дро  сти, 
зна ња, ле­
по те, исти­
не и сре ће. 
Ка да ми је 
в.д. ди рек то ра 
Опе ре, ди ри­
гент Ана Зо ра на 
Бра јо вић, са оп­
шти ла да би во ле­
ла да ра ди мо „Ча­
роб ну фру лу“ ове се зо не у окви ру 
Опер ског сту ди ја и да укљу чи мо 
и про фе си о нал не со ли сте у про­
цес ра да, оду ше вио ме је пред лог 
и од мах сам „за гри зла“. Током пр­
вих иш чи та ва ња дела, по че ла је да 
ми од зва ња за ни мљи ва па ра ле ла у 
гла ви: Са ра стро = Ма е стро… Ма­
е стро / Са ра стро… Ве ли ки Мај­
стор, Ло же / по зо ри шне ло же… 
Храм Му дро сти / Храм Кул ту ре… 
али сам и да ље раз ми шља ла ко су 
он да та три де ча ка ко ја као три 
до бра ду ха пра те мла дог прин ца 
Та ми на на ње го вом пу ту од ра ста­
ња. То сам на по ме ну ла Ани и про­
на шле смо од го вор – то су му зе: 
Опе ра, Дра ма и Ба лет… 

„Ча роб на фру ла“ се из два ја 
и по то ме што омо гу ћа ва ве ли­
ком бро ју мла дих пе ва ча да се 
огле да ју на сце ни, па је ве о ма 
ва жна у еду ка тив ном сми слу, 
за са вла да ва ње Мо цар то вог во­
кал ног је зи ка?

У представи ће уз пр ва ке и со­
ли сте Опе ре, наступати и чланови 
Опер ског сту ди ја На род ног по­
зо ри шта „Бо ри слав По по вић“. 
Ско ро три го ди не у умет нич ком 
ру ко вод ству Студија је во кал­
ни пе да гог при ма до на Су за на 
Шу ва ко вић Са вић, ко ја по ма же 

мла дим пе ва чи ма у из бо ру и при­
пре ма њу уло ге. Ди ри гент Сте фан 
Зе кић, који ће ди ри го ва ти и пре­
ми је ру „Ча роб не фру ле“, при кљу­
чио нам се ове го ди не. Глу мац На­
род ног по зо ри шта, Ан дре ја Ма ри­
чић (чи је пре зи ме са свим на мер но 
но сим), са младим певачима ра ди 
глу мач ке ве жбе, сцен ски их опу­
шта, уса вр ша ва сцен ски го вор, 
учи их да раз ми шља ју као из во­
ђа чи и да се при ла го ђа ва ју ре ди­
те ље вој кон цеп ци ји. Та ко сцен ски 
опу ште ни, во кал но пот ко ва ни и 

У­тре­нут­ку­док­во­ди­мо­овај­раз­го­вор,­још­увек­
че­ка­мо­ да­ нам­при­стиг­ну­
деч­ји­ цр­те­жи­ на­ му­зич-
ко-ли­ков­ни­кон­курс,­отво-
рен­ за­ бе­о­град­ске­ основ­не­
шко­ле,­ ко­ји­ је­ по­др­жало­
Ми­ни­стар­ство­ про­све-
те,­ на­у­ке­ и­ тех­но­ло­шког­
раз­во­ја,­а­чији­ци­љ­је­упо-
зна­ва­ње­ уче­ни­ка­ са­ опер-
ском­ умет­но­шћу­ и­ њи­хо-
во­ ак­тив­но­ уче­ство­ва­ње­
у­ства­ра­њу­де­ла­сце­но­гра-
фи­је­за­пред­ста­ву­(више­о­
конкурсу­сазнајте­на­сај­ту­
На­род­ног­по­зо­ри­шта).

ти ће те шта је По све ће ност. За то 
нема потребе да из ми шљам не ки 
ап стракт ни Храм.

Ро ман тич ни си же, у су прот­
но сти из ме ђу Са ра стра и Кра­
љи це но ћи и у сим бо ли ци ри­
ту а ла сло бод них зи да ра, пред­
ста вља бор бу из ме ђу све тло сти 
и мра ка, до бра и зла, по ка зу је 
пут чо ве ка до зна ња, му дро сти, 
сна ге, ле по те, ра до сти, ми ра и 
сре ће. Шта је Ва ша упо ри­
шна тач ка, шта ста вља те 

У да на шње вре ме 
агре сив ног на ме та­
ња „суб кул ту ре“ 
и не кул ту ре, ко ја 
ди вља сву да око 
нас као ко ров и 
ко ја ути че на 
са зре ва ње на ше 
де це, па и нас 
са мих, мо ра мо 

Опе ре, ди ри­
гент Ана Зо ра на 
Бра јо вић, са оп­
шти ла да би во ле­
ла да ра ди мо „Ча­

Мо цар то ва „Ча­
роб на фру ла“ је 
на сце ни На род­
ног по зо ри шта 
у Бе о гра ду пр ву 

пре ми је ру има ла  27. ју на 1929. го­
ди не. Пе ван је пре вод Ста ни сла ва 
Би нич ког (ко ји се ко ри сти и у свим 
по то њим из во ђе њи ма), ди ри го вао 
је Иван Бре зов шек, а пред ста ву 
је ре жи рао Зден ко Книтл. Пред­
ста ва је на ја вљи ва на као „је дан од 
нај зна чај ни јих му зич ких до га ђа­
ја се зо не“ и 
спре ма на са 
ве ли ком па­
жњом и ам­
би ци ја ма: де­
кор и ко сти ме 
је ре а ли зо вао 
Ана ни је Вер­
биц ки пре­
ма на цр ти ма 
ше фа сце но­
гра фа На род­
ног ди ва дла 
из Пра га, Ј. Го тли ба, а пе вач ки ан­
самбл је био са ста вљен од нај бо­
љих чла но ва та да шњег ан сам бла 
на ше Опе ре. У глав ним уло га ма 
су на сту пи ли Све то зар Пи са ре вић 
(Са ра стро), Дра гу тин Пе тро вић 
(Та ми но), Ми лан Пи хлер (Бе сед­
ник), Нео ни ла Во ле вач (Кра љи ца 
но ћи), Зла та Ђун ђе нац (Па ми на), 

Ру долф Ертл (Па па ге но), На да 
Ста јић (Па па ге на); двор ки ње Ма­
ри ја Жа лу до ва, Је ли са ве та По по­
ва и Ев ге ни ја Пин те ро вић... Иако 
Мо цар то ва му зи ка зах те ва из у­
зет но ис ку сан и спе ци фи чан ин­
стру мен тал ни и во кал ни ан самбл, 
на ша та да још мла да Опе ра (зва­
нич но осно ва на 1920) се, пре ма 
јед но гла сном ми шље њу кри ти ке, 
по ка за ла до ра сла овом иза зо ву: 
„ово што смо на пре ми је ри ви де­
ли и чу ли нас је на пу ни ло нај ве ћом 
ра до шћу“. Ре жи ја, сце но гра фи ја и 
ко стим су за пра во би ли пре не ти 
из пра шког по зо ри шта, а на ро чи­
то им пре сив ни су би ли све тло сни 
ефек ти и сме њи ва ње сце но гра фи је 
за ше сна ест сли ка ко је се „од ви ја­
ло филм ском бр зи ном“. У ве ли ком 
со ли стич ком ан сам блу са мо Н. Во­
ле вач у те шкој уло зи ко ло ра тур ног 
со пра на ни је за до во љи ла кри те ри­
ју ме кри ти ке, док су оста ли пе ва чи 
за слу жи ли све по хва ле. Пред ста ва 
је игра на све до оку па ци је, има ла 
је 41 из во ђе ње, од ко јих је чак два 
Ра дио ди рект но пре но сио.

Пр ву по сле рат ну пре ми је ру 
„Ча роб на фру ла“ је че ка ла све до 
15. ма ја 1971, ка да је под ди ри­
гент ском упра вом ма е стра Ду ша­
на Ми ла ди но ви ћа, би ла ин сце ни­
ра на од стра не го сту ју ћег дуа из 
Не мач ке Де мо крат ске Ре пу бли ке 
– ре ди те ља Јо а хи ма Хер ца и сце­
но гра фа и ко сти мо гра фа Бер нхар­
да Шре те ра. Ко ре о граф је био Јо­
ван Де спо то вић, по моћ ни ре ди тељ 
Бо ри слав По по вић, аси стент ди­
ри ген та Стан ко Ше пић, аси стент 

сце но гра фа Ерих Де кер, аси стент 
ко сти мо гра фа Љер ка Кал чић. Са­
ра стра је са да ту ма чио Ђор ђе Ђур­
ђе вић, Та ми на Пре драг Про тић, 
уло гу Кра љи це но ћи је пе ва ла 
Мари ка Пец­Га лер, Ол га Ђо кић 
је би ла Па ми на, три двор ки ње су 
би ле Рад ми ла Сми ља нић, До бри­
ла Бо го ше вић и Та тја на Сла стјен­
ко, Па па ге но и Па па ге на – Ве ли зар 
Мак си мо вић и Гор да на Јев то вић, 
Мо но ста то са је ту ма чио Дра го 
Старц, Вла де та Ди ми три је вић је 
био Бе сед ник, То ма Јо ва но вић и 
Вла ди мир Јо ва но вић су би ли Пр­
ви и Дру ги по све ће ни... 

По след ња пре ми је ра у 20. ве­
ку је би ла 24. де цем бра 1994, под 
ди ри гент ском па ли цом Јо ва на 
Шај но ви ћа, у ре жи ји Бо ри сла ва 
По по ви ћа, сце но гра фи ји Алек­
сан дра Зла то ви ћа, ко сти ми ма Ми­
лан ке Бер бе ро вић и све тлу ко је је 
кре и рао Пе тар Ала гић. По моћ ник 
ре ди те ља је би ла Ве сна Пе тро вић, 
а хо ро ве спре ми ла Зо ри ца Ми тев 
Вој но вић. Са ра стра су у ал тер на­
ци ји ту ма чи ли Иван То ма шев и 
Бра ни слав Ја тић, Та ми на Ду шан 
Пла зи нић и Сла во љуб Ко цић, Кра­
љи ца но ћи је би ла Ја сна Шај но вић, 
Па ми ну су ту ма чи ле Ви шња Па­
вло вић и Ду ња Си мић, Па па ге но 
и Па па ге на су би ли Оли вер Ње го 
/ Вла ди мир Ан дрић и Са ња Кер кез 
/ Ја дран ка Пе тро вић. У оста лим 
уло га ма су би ли Не над Ја ко вље­
вић (Бе сед ник), Пре драг Ми ле­
тић (Пр ви по све ће ни), три да ме 
су ту ма чи ле Алек сан дра Ла зић / 
Ва лен ти на Та шко ва, Ана Руп чић / 
Ја сми на Трум бе таш, На та ша Јо вић 
/ Алек сан дра Ан ге лов, Мо но ста то­
са Зо ран Рај ко вић... Ова по став ка 
је об но вље на 22. фе бру а ра 2003.

Је ли ца Сте ва но вић

Мо­цар­то­ва­ „Ча­роб­на­
фру­ла“­ је­ би­ла­ пр­во­

опер­ско­ де­ло­ овог­ вр­хун-
ског­не­мач­ког­ком­по­зи­то-
ра­ пре­ми­јер­но­ при­ка­за­но­
на­на­шој­сце­ни.
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Пред ста ва „Дер виш 
и смрт“, пре ма дра­
ма ти за ци ји Бо ри­
сла ва Ми хај ло ви ћа 
Ми хи за исто и ме­

ног ро ма на Ме ше Се ли мо ви ћа, у 
адап та ци ји и ре жи ји Его на Са ви­
на, би ће из ве де на ју би лар ни сто ти 
пут, у среду, 3. јуна. 

За раз ли ку од ро ма на, у ко јем 
се рад ња де ша ва то ком осман лиј­
ске вла да ви не, пред ста ва у Са ви­
но вој адап та ци ји од ви ја се у мно го 
бли жој про шло сти. Реч је о пе де­
се тим го ди на ма про шлог ве ка, од­

но сно о вре ме ну ка да је ухап шен 
и стре љан Ме шин брат, Шефки ја 
Се ли мо вић, због на ме шта ја ко ји 
је узео из „за пле ње не не при ја тељ­
ске имо ви не“ ка ко би опре мио свој 
стан ко ји је у то ку ра та пот пу но 
опљач кан. Упра во та бе сми сле на 
смрт била је ин спи ра ци ја писцу 
за при чу о брат ској ода но сти и чо­
ве ко вој илу зи ји да је ре ли гиј ском 
дог мом, у све ту са ре пре сив ним 
ме ха ни змом вла сти, мо гу ће од бра­
ни ти исти ну. Овим из ме шта њем 
рад ње, Са вин је оства рио ан га жо­
ва ну пред ста ву ко ја оштрим то­
ном при ча о по сле рат ном пе ри о ду 
Бро зо ве Ју го сла ви је у ко јој су, као 
цен трал не фи гу ре, би ти са ли ра зни 
„пар тиј ски дру го ви“ ко ји су, за­
хва љу ју ћи тре нут ној мо ћи, ола ко 
од лу чивали о жи во ти ма по је дин­
ца... „Из ме стио сам рад њу у на ма 
бли жи вре мен ски пе ри од за то што 
је то та ли та ри зам те мла де Ти то ве 
вла сти, под при ти ском Ис то ка и 
За па да, био ве о ма сли чан осман­
лиј ском то та ли та ри зму“, под се ћа 
Са вин и ис ти че да му је овај ко мад 
био ве о ма ин спи ра ти ван за рад за то 
што са др жи мно го сло је ва. „Са јед­
не стра не, Ме ши на при ча је ве о ма 
жи вот на, а с дру ге, у њој по сто ји 
ком плек сан, фи ло зоф ски по глед на 
свет, од но сно раз ми шља ње о то ме 
шта је чо век, као је дин ка, у са вре­
ме ном све ту. На рав но, ту је при­

сут на и при ча о па лан ци, о мен та­
ли те ту ко ји се не ме ња од тур ског 
вре ме на до да нас. Си стем и вла да­
о ци се ме ња ју, али пси хо ло ги ја ма­
се оста је иста“, сма тра ре ди тељ.

Ње го во ми шље ње о не про ла­
зној вред но сти овог ко ма да де ли и 
гост из Ма ке до ни је, глу мац Ни ко­
ла Ри ста нов ски (ту ма чи лик глав­
ног ју на ка, Ах ме да Ну ру ди на) ко ји  
на по ми ње да се ве о ма ра ду је пред­
сто је ћем ју би ле ју пред ста ве чи ја 
пре ми јера је била 27. де цем бра 
2008. „Ова при ча има ле по ту је зи­
ка, ле по ту ми сли, јед но став ност... 

Ми стал но има мо не ко не по ве ре ње 
пре ма оном што је нај јед но став­
ни је, а кад ма ло бо ље раз ми сли­
мо, уви ђа мо да је ту увек нај ве ћа 
исти на. Ну ру дин је, јед но став но, 
чо век, а то је ствар но нај те же игра­
ти“, оце њу је Ри ста нов ски, ко ји је 
за ту уло гу до био број на при зна ња 
(Сте ри ји на на гра да, на гра де „Зо­
ран Рад ми ло вић“, „Ра ша Пла о­
вић“, „Вељ ко Ма ри чић“…). 

У уло зи Ну ру ди но вог ди рект­
ног парт не ра на сце ни, Ха са на Џе­
леб џи је, у свих сто пред ста ва смо 
гле да ли Љу бо ми ра Бан до ви ћа ко ји 
на по ми ње да ка да ти не ко по ну ди 
јед ну та кву ро лу – „то је он да по­
ве ре ње“. И до да је: „Пр во ме је би­
ло страх. Све нас је би ло страх. А 
страх је по кре тач. Те шко је на сце­
ни го во ри ти му дро сти, са мим тим, 
ва ља их са мо ре ћи. Што јед но став­
ни је и без об ја шња ва ња и ки ће ња. 
Огром на је сре ћа и за до вољ ство 
игра ти у тој пред ста ви“. 

Осим Ри ста нов ског и Бан до ви­
ћа, у пре ми јер ној по де ли су би ли 

и Не над Стој ме но вић (Му ла Ју­
суф), Алек сан дар Ђу ри ца (Бе гу­
нац­не по зна ти), На та ша Нин ко­
вић (Ка ди ни ца), Бо рис Пин го вић 
(Му се лим), Зо ран Ћо сић (Ухо­
да), Сло бо дан Бе штић (Ка ди ја), 
Мар ко Ни ко лић (Ха џи Си на ну­
дин), Не бој ша Кун да чи на (Там­
ни чар), Та на си је Узу но вић (Ка ра 
За им), Дар ко То мо вић (Ми ра лај 
Осман Бег), Ми о драг Кри во ка­
пић (Се кре тар), Мар ко Јан ке тић 
(Мла дић), Игор Илић (Дер виш) 
и Жељ ко Гро зда но вић (Дер виш). 
У ме ђу вре ме ну, у пред ста ви трај­

но или по вре ме но игра ју и Бо јан 
Кри во ка пић, Бран ко Је ри нић, 
Алек сан дар Срећ ко вић, Ива на 
Шће па но вић, Ду шан Ми ло са вље­
вић, Ми лош Ма ри јан... У про те­
клих се дам и по го ди на, пред ста­
ву је на ма тич ној сце ни и број ним 
го сто ва њи ма у зе мљи и ино стран­
ству (По жа ре вац, Кра гу је вац, Но­
ви Сад, Ужи це, Зе ни ца, Ма ри бор, 
Ко пар, Ри је ка, Пу ла, Под го ри ца, 
Ско пље, Бу дим пе шта, Беч...) ви­
де ло ви ше од 36.000 гле да ла ца. 

Осим пу бли ке, ре чи хва ле за 
ову дра му ко јој су при па ла ра зна 
при зна ња (би ла је нај бо ља пред­
ста ва на Јо а ким фе сту, на VI II 
Фе сти ва лу бо сан ско хер це го вач­
ке дра ме, на Фе сти ва лу „Те а тар 
у јед ном деј ству“ у Мла де нов­
цу…) ни су ште де ли ни кри ти ча­
ри. Жељ ко Јо ва но вић је, из ме ђу 
оста лог, оце нио да је ово пред­
ста ва „ко ја ће ући у ана ле на шег 
те а тра по сво јој пре ци зно сти, ре­
ди тељ ској ин вен тив но сти и глу­
мач ким кре а ци ја ма, као што је 
уло га Ах ме да Ну ру ди на, Ни ко ле 
Ри ста нов ског“, док ње гов ко ле га 
Вла ди мир Ста мен ко вић сма тра 
да је „Дер виш и смрт“ из ван ре­
дан ко мад у ко јем су „све ком­
по нен те – глу ма, сце но гра фи ја, 
осве тље ње, му зи ка – пло до твор­
но уса гла ше не“.

Ми ко јан Без бра ди ца

ЈУ БИ ЛЕЈ ПРЕД СТА ВЕ „ДЕР ВИШ И СМРТ“

При­ча­о­„дру­го­ви­ма“­На­путу­ка­заједничком­са­зре­ва­њу
ди ри гент ски утег ну ти, до ла зе у 
мо је ру ке и вр ло че сто, у пр вој фа­
зи ра да са ре ди те љем – све на у че­
но, за бо ра ве! Али по ла ко по чи њу 
да при ме њу ју сте че на те о риј ска и 
прак тич на зна ња и верујем да ће 
се добро снаћи на сцени.

Ка да се ка же „мо дер на ре жи­
ја“, обич но се ми сли да ће сце на 
и ко сти ми би ти ли ше ни исто­
риј ских ко но та ци ја вре ме на и 
ме ста рад ње – ма да то ни је услов 
за мо дер ну пред ста ву. Шта у том 
сми слу оче ку је мо од „Ча роб не 
фру ле“? 

Сва ка пред ста ва ко ја до пи ре до 
гле да о ца и чија проблематика је и 
да нас ак ту ел на је – мо дер на пред­
ста ва. „Ча роб на фру ла“ је ча роб на и 
са мим тим пу на ма ги је и зна чај них 
сим бо ла. Сва ки ко стим мо ра би ти 
про ми шљен и ис при ча ти сво ју ма­
лу при чу. Уздам се у кре а тив ност 
Ка та ри не Гр чић Ни ко лић и на ше 
за јед нич ко „по зи тив но лу ди ло“ 
и ве ру јем да ће ко сти ми би ти као 
из мо дер не бај ке, баш као и ма ске, 
пе ри ке и шмин ка ко је кре и ра ју 
на ши струч ни мај сто ри­умет ни­
ци. Сце но гра фи ју у на шим ра ди­
о ни ца ма ства ра ју сли ка ри, ва ја ри, 
мај сто ри, по ски ца ма и под буд­
ним оком два сце но гра фа, Ми ра­
ша Вук са но ви ћа и Ја сне Са ра ман­
дић. Пред ста ва ће би ти обо га ће на 
ви део­ма те ри ја ли ма и одабраним 
ани ма ци ја ма об ра ђе ним у на шем 
сту ди ју под руководством Петра 
Антоновића, а на дам се да ће нам 
у све му то ме до ста по мо ћи и деч ја 
ма шта. Све тла у пред ста ви мо ра ју 
би ти нај ча роб ни ја, у ко ре о гра фи ји 
и сцен ском по кре ту ће нам по мо­
ћи ко ре о граф и ба лет ски умет ник 
Алек сан дар Илић. Све су то са рад­
ни ци са ко јим се раз у мем без мно­
го ре чи и за то не сум њам у успех 
пред ста ве. 

Ре ди тељ Опе ре сте од де цем­
бра 2003. По ста ви ли сте и об но­
ви ли ви ше зна чај них пред ста ва, 
ре жи ра ли кон цер те, умет нич ке 
про гра ме… Шта из два ја те као 
нај ве ћи успех до са да?

То је сва ка пред ста ва ко ју тре­
нут но ра дим и сва ка сле де ћа. И 
сва ки успех не ког бив шег сту ден­
та или по ла зни ка Опер ског сту­
ди ја у ко јем ра дим већ ја ко ду го, 
до жи вља вам де ли мич но као свој. 
Успех су и вре ме ном сте че не спо­
соб но сти: са гле да ва ња соп стве­
них и ту ђих мо гућ но сти, пре по­
зна ва ње ре ал не сли ке у од ре ђе ној 
си ту а ци ји, сте че но са мо по у зда ње, 
хра брост... Ипак, не ки до га ђа ји су 
ме фор ми ра ли ма ло ви ше од оста­
лих: „Тру ба дур“ на Ни шкој твр­
ђа ви (са на шим и свет ским опер­
ским зве зда ма и са са те лит ским 
ТВ пре но сом); „Дон Ђо ва ни“ на 
твр ђа ви у Сил ве шу у Пор ту га­

ли ји (са на шим со ли сти ма и Хо­
ром, и ди ри ген том и ор ке стром 
из Ли са бо на); свет ска пре ми је ра 
опе ре „Ха са на ги ни ца“ (Р. Кам ба­
ско вић, по тек сту Љ. Си мо ви ћа, са 
пре див ним и не по но вљи вим ма е­
стром Мла де ном Ја гу штом); „Све­
док епо хе“ (мно го људ на пред ста­
ва ко јом је обе ле жен век но вин ске 

ку ће „По ли ти ка“, 2004, на ко јој 
сам упо зна ла свог му жа Ан дре ју 
Ма ри чи ћа). И за крај – нај сла ђе: 
сва ка про ба и пред ста ва са нај­
мла ђим чла но ви ма на ше ку ће, са 
Деч јим хо ром „Хо ри слав ци“, у 
ко јем пе ва и глу ми и мо ја че тво­
ро го ди шња ћер ка, и без ко јих те­
шко да ви ше мо гу да за ми слим и 
јед ну пред ста ву (мо жда са мо не ку 
баш, баш тра гич ну). И они ће узе­
ти озбиљ ног уче шћа и у „Ча роб ној 
фру ли“, ко ја не ће би ти тра гич на, 
то вам обе ћа вам!

Ми ко јан Без бра ди ца

Уз­Ор­ке­стар­и­Хор­На-
род­ног­ по­зо­ри­шта,­

улоге­ тумаче:­ Де­јан­Мак-
си­мо­вић­/­Сте­ван­Ка­ра­нац­
/­Мар­ко­Жив­ко­вић­/­Не­над­
Чи­ча­ (Та­ми­но),­ Вла­ди­мир­
Ан­дрић­/­Вук­Ма­тић­/­Па-
вле­Жар­ков­ /­Мар­ко­Ка­ла-
ја­но­вић­ /­ Га­ври­ло­ Ра­бре-
но­вић­ (Па­па­ге­но),­ Со­фи­ја­
Пи­жу­ри­ца­ /­ Алек­сан­дра­
Ста­мен­ко­вић­ Гар­сиа­ /­
Је­ле­на­ Ја­њић­ (Па­ми­на),­
Сне­жа­на­ Са­ви­чић­ Се­ку-
лић­ /­Иван­ка­Ра­ко­вић­Кр-
сто­но­шић­ /­ Алек­сан­дра­
Јо­ва­но­вић­/­Не­ве­на­Ма­тић­
(Кра­љи­ца­ но­ћи),­Дра­го­љуб­
Ба­јић­ /­ Не­над­ Ја­ко­вље-
вић­ /­ Ми­ха­и­ло­ Шљи­вић­ /­
Стра­хи­ња­ Ђо­кић­ (Са­ра-
стро),­ Ми­ли­ца­ Стој­чев­ /­
Сла­ђа­на­ Сто­шић,­ Је­ле­на­
Шко­рић­ /­Ма­ја­Пав­ко­вић,­
Је­ле­на­ Пе­тро­вић­ /­ На­та-
ша­Ра­шић­(Три­да­ме),­Сло-
бо­дан­Жив­ко­вић­/­Ми­ха­и­ло­
Ота­ше­вић­/­Иван­Де­бе­љак­
(Мо­но­ста­тос),­ Ана­Шип-
ка­/­Ми­ли­ца­Стој­чев­/­Сла-
ђа­на­Сто­шић,­Је­ли­са­ве­та­
Цвет­ко­вић­ /­ Је­ле­на­Шко-
рић­ /­ Ма­ја­ Пав­ко­вић,­ На-
та­ша­Ра­шић­ /­ Је­ле­на­Пе-
тро­вић­(Три­де­ча­ка),­Сло-
бо­дан­Жив­ко­вић­/­Ми­ха­и­ло­
Ота­ше­вић­ /­ Стра­хи­ња­
Ђо­кић­/­Ми­ха­и­ло­Шљи­вић­
/­Га­ври­ло­Ра­бре­но­вић­(Два­
све­ште­ни­ка),­ Ана­Шип­ка­
/­Не­ве­на­Ма­тић­/­Сла­ђа­на­
Сто­шић­ (Па­па­ге­на),­ Ми-
ха­и­ло­Шљи­вић­ /­ Стра­хи-
ња­Ђо­кић­(Го­вор­ник).­

Глу­мац­ има­ јед­ну­ пред-
ста­ву­у­жи­во­ту­ко­ја­ће­

му­оста­ти­нај­ва­жни­ја­кад­
се­бу­де­пра­ви­ла­ре­ка­пи­ту-
ла­ци­ја.­‘Дер­виш’­ту­озбиљ-
но­ кон­ку­ри­ше!­ (Никола­
Ристановски)
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ПРВА МЕЂУНАРОДНА ИЗЛОЖБА МУЗЕЈА НАРОДНОГ ПОЗОРИШТА

МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ КОРЕОГРАФСКИХ МИНИЈАТУРА 

Да­во­рин Јен­ко – је­дан је­ди­ни

 Минијатуре 19. пут

У оквиру популар­
не манифестације 
„Ноћ музеја“, у Му­
зеју Народног позо­
ришта у Београду  

је 16. маја отворена изложба „Да­
ворин Јенко 1835–1914“, коју су 
приредили Архив Србије, Архив 
Републике Словеније и Народно 
позориште у Београду, а аутори су 
Грегор Јенуш, Јелица Рељић, Јели­
ца Стевановић и Франц Крижнар. 

О Словенцу Даворину Јенку и 
његовом значају за српску музич­
ку уметност, Позоришне новине су 
опширније писале поводом стого­
дишњице његове смрти (новембар 
2014, бр. 82). На отварању изложбе 
се у име аутора публици обратила 
театролог Јелица Стевановић, која 
је, захваљујући грађи о Јенковом 
раду у Народном позоришту која 
се чува у фондовима Музеја позо­
ришне уметности Србије, Библи­
отеке града Београда (фонд Старе 
и ретке књиге и књиге о Београду) 
и Архива Србије, проширила „пре­
мијерну“, љубљанску поставку 
ове изложбе. „Словенија је земља 
Јенковог рођења и смрти. У Љу­
бљани је провео рану младост и 
неколико последњих година живо­
та. У Србији и Београду је провео 

читав радни век. Сто година касни­
је, Јенко се овом изложбом враћа 
Кући којој је поклонио скоро све 
своје најплодније године и сву сво­
ју креативну снагу“, казала је Сте­
вановићева, између осталог.    

О Јенковом значају за слове­
начку културу и уметност, за По­
зоришне новине говори музиколог 
Франц Крижнар: „Иако је Јенко 
поклонио скоро сав свој опус (ди­
ригентски и композиторски) брат­
ској Србији (у Панчеву, 1863–65. 
и у Београду, 1865–1902), оставио 
је траг и у словеначкој музици, за­
право у њеној романтичкој епохи. 
Из овог периода највише вреде 
Јенкове песме, које је тек на кра­
ју каријере објавио у Љубљани 
(„Осамнаест словеначких песама“, 
Глазбена матица, 1908). У том ње­
говом опусу, који је својеврсни до­
принос словеначком националном 
препороду, су и две најпопуларни­
је „химне“ – несуђена словеначка 
химна „Напреј, застава Славе!“ и 
„Липа“, која се данас сматра на­
родном песмом. Његов значај и за 
српску и за словеначку музику XIX 
века је одавно добро познат музи­

колошкој струци. О томе је најпре 
говорио доајен словеначке музико­
логије, академик проф. др Драго­
тин Цветко, који је између 1952. и 
1980. написао чак три монографије 
о Јенку, од којих је прва објављена 

на српском језику (Београд, 1952), 
а на чије констатације се у већој 
или мањој мери ослањају сви пото­
њи научници који се баве проуча­
вањем овог уметника. Јенко је сло­
веначкој музици оставио највише 
хорова и соло песама, као самоук и 
са врло мало професионалног му­
зичког школовања у Бечу и Прагу. 
Властито инструментално и вокал­
но-инструментално стваралаштво 
је усавршавао баш у Србији и раз­
вио га чак до првих покушаја ства­
рања српске националне опере и 

оперете. Тако је, не сасвим сам већ 
у сурадњи са Корнелијем Станко­
вићем, Стеваном Мокрањцем и Јо­
сифом Маринковићем, утемељио 
српски национални музички стил у 
другој половини XIX века.“     

Господин Крижнар је проко­
ментарисао и београдску поставку 
изложбе чији је коаутор: „Пројекат 
‘Даворин Јенко 2014-15’, поводом 
100-годишњице његове смрти и 
180-годишњице рођења, покрену­
ли су национални архиви Србије и 
Словеније прошле године, када су 
организовани изложба (коју је виде­
ла публика у Љубљани, Марибору 
и Церкљама) и међународни сим­
позијум о Јенку, а придружили су 
им се и певачи из Новог Сада пред­
вођени Миодрагом Милановићем, 
који су извели два концерта Јенкове 
‘српске’ музике у Церкљама и Љу­
бљани. Уз Универзитет у Марибору, 
сада се, ево, пројекту придружио и 
Музеј Народног позоришта у Бео­
граду. Београдска изложба је већа 
и имаће много више посетиоца, по­
што су домишљате колеге из Београ­
да отварање изложбе уприличиле за 
Ноћ музеја. Изложба је и прошире­
на, захваљујући изворној грађи о 
Јенку која се највећим делом нала­
зи баш у Србији, где је провео ве­
ћи део живота“. Словеначки музи­
колог је закључио речима старијег 
колеге, Драготина Цветка о Јенку: 
„Словенац и Србин у једном духу, 
у суштини још увек онакав какав је 
био као младић, пун свесловенски 
усмереног духа који није изневерио 
до последњег даха“. 

Гости из Словеније су нам пре­
нели и део утисака са свог кратког 
боравка у Београду: „Видели смо и 
чули одличан наступ српског про­
фесионалног државног ансамбла 

‘Коло’ 15. маја (ми старији га добро 
познајемо), као и Вердијевог ‘На­
бука’ у извођењу Опере, 16. маја. 
Занимљиво како смо у две вечери 
били у прилици да на најбољи на­
чин доживимо фолклорну музику 
коју је у свом стваралаштву тако 
зналачки користио и Јенко, као и 
врхунску оперску музику којој је 
тежио током својих диригентских 
и композиторских година баш у 
овом театру. Браво Београђанима 
за све ово што су учинили за нас, а 
сви заједно за ‘једног јединог’ Јен­
ка. Сигурни смо да на основу ових 
и оваквих достигнућа два братска 
народа могу мирно да чекају нове 
Јенкове јубилеје: уз дух, живот и 
опус Даворина Јенка“. 

Прву међународну изложбу 
Музеја Народног позоришта у Бе­
ограду, отворио је опуномоћени 
министар-конзул Републике Сло­
веније у Србији, господин Марко 
Полајжер. Између осталог, он је ис­
такао да је Јенко био „велики ком­
позитор, диригент и хорски лидер 
који је на посебан начин спајао два 
народа – српски и словеначки“ и, уз 
честитке ауторима и институцијама 
заслужним за ову изложбу, позвао 
публику речима: „Уживајмо у њој и 
сигуран сам да ћемо из ње научити 
нешто ново о нашем и вашем, јед­
ном једином, Даворину Јенку“.

Жељко Хубач

Из­ло­жба ће би­ти 
отво­ре­на до сре­ди­не 

сеп­тем­бра, а, ми­мо оби
ча­ја, сло­ве­нач­ки и бе­о
град­ски ко­ор­га­ни­за­то­ри 
ове по­став­ке при­пре­ма­ју 
и за­ни­мљив про­грам по­во
дом ње­ног за­тва­ра­ња.

Ди­рек­тор Му­зе­ја На
род­ног по­зо­ри­шта, 

Дра­ган Сте­во­вић, от
крио је по­се­ти­о­ци­ма да 
је у про­гра­му Но­ћи му­зе
ја ова из­ло­жба на­ја­вље­на 
под на­сло­вом „Је­дан је­ди
ни Јен­ко“. Иако је „кум“ 
остао не­по­знат, на­слов 
се сви­ма ве­о­ма до­пао.

Фестивал корео­
графског ствара­
лаштва у области 
савремене умет­
ничке игре, Фе­

стивал кореографских минијатура, 
који ће се 19. пут одржати у Бео­
граду од 5. до 13. јуна, понудиће 
публици такмичарски и ревијални 
програм на сценама Народног по­
зоришта, Југословенског драмског 
позоришта, Дома омладине Бео­
града и Установе културе „Вук Ка­
раџић“. 

Само такмичење ће се одржати 
5. и 6. јуна на Сцени „Раша Плао­
вић“, где ће се кореографи и играчи 
из Србије и света представити пре­
мијерно изведеним десетоминут­
ним кореографијама. 

Стручни међународни жири 
одабраће финалисте који ће се так­
мичити за три главне фестивалске 
награде као и за Плакету „Алексан­
дар Израиловски“ која се додељује 
за најупечатљивији сегмент корео­
графске минијатуре. По одлуци жи­
рија критике биће додељена и На­

града критике, а биће 
додељена и традицио­
нална Награда публике 
уметницима који доби­
ју највећи аплауз. Удру­

жење балетских уметника Србије 
доделиће Награду „Охрабрење“ 
која је установљена као подршка 
српским ствараоцима и подразуме­
ва продукцију премијерне целове­
черње представе.

Први пут ће у оквиру Фести­
вала бити приказано пет плесних 
премијера, на више београдских 
сцена, у кореографији награђива­
них уметника претходних година. У 
Народном позоришту ће 7. јуна сво­
ју представу „Hai“ (Боја сиве) изве­

сти прошлогодишњи носиоци Прве 
награде, Маико Хасегава и Мамору 
Саката из Јапана. Исте вечери ће се 
представити и трупа „МАСА денс“ 
из Хрватске, лауреати Фестивала 
кореографских минијатура и побед­
ници алжирског Фестивала савре­
мене игре 2014. године, представом 
под називом „Ти“. Носиоци Награде 
„Охрабрење“ 2013. године, Милош 
Кецман и Милан Бачкуља, извешће 
премијерно свој комад „Место за 
нас“ 9. јуна у Дому омладине, а мла­
ди српски уметник Саша Павић који 
ствара у Немачкој, прошлогодишњи 
добитник исте награде, први пут ће 
се представити београдској публици 
11. јуна у Југословенском драмском 

позоришту целовечерњом предста­
вом „Grounding Soil“ (Приземљење 
земљишта).

На завршној вечери Фестивала, 
13. јуна на сцени Установе културе 
„Вук Караџић“, одиграће се пред­
става „Search of the invisible“ (Ис­
траживање невидљивог), у којој ће 
наступати београдски играчи, а у 
кореографији Португалца Рикар­
да Фреиреа који је прошле године 
освојио Награду публике. 

У оквиру пратећег фестивал­
ског програма, на округлим столо­
вима ће се разговарати о једној од 
горућих тема из области уметничке 
игре, плесној и балетској критици.

Р. П. Н.
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Ерих Декер је, као 
сценограф и идејни 
творац лутака, 1957. 
учествовао у сни­
мању лутка-филма 

„Светлан и змај“, чији сценарист 
и редитељ је био Радивоје Лола 
Ђукић, камерман Вук Карановић, 
аниматор Слободан Велицки, а 
реализације се прихватио Дунав 

филм из Београда. Главни јуна­
ци бајке, то јест ликови овог лут­
ка-филма су мали дечак Светлан, 
неваљали и страшни змај, дечаков 
деда и дечакови верни пријатељи 
јеж и зец. Појављују се још и деча­
кови „другови“ који га прихватају 
тек пошто их је спасао из канџи 
опасног змаја. Лутке-јунаци Ери­

ха Декера су, својим врло успелим 
изражајним карактерима, у потпу­
ности одговарале поучном задатку 
овог остварења – да се деци на леп 
и приступачан начин  сугеришу 
моралне и људске истине.

Своју скоро четрдесет година 
дугу позоришну каријеру, Ерих 
Декер је провео скромно, у ти­
шини и сенци других стварала­
ца, јер је улога сценографије, као 
и других занимања иза кулиса, 

недовољно призната на нашим 
просторима. Допринос сцено­
графа, костимографа, њихових 
асистената, као и мајстора ра­
зних радионица је немерљив, јер 
„Позориште је као сат! Кућиште 

сата је зграда позоришта, глумци 
су казаљке, бина је поље где се 
налазе бројеви, а оно испод, што 
се не види – механизам који по­
креће казаљке, позоришни меха­
низам где се налазе све професије 

од којих зависи свака позоришна 
представа“.

Ерих Декер је као асистент 
сценографа био изузетно саве­
стан, прецизан, јасан и конструк­
тиван, док као самосталан сце­

нограф никад није 
био „строг позори­
шни човек“, већ више 
уметник који је радио 
сценографију. Из ње­
гових сценографских 
скица зрачи осећање 
среће и радости – што 
може да се игра. Неке 
од њих представља­
ју само запис, то јест 
приказ декора, а не­
ке су достигле ниво 
уметничке слике. То­
ком дугог радног века 
није одбио ни један 
понуђени пројекат, та­
ко створивши многа 
сценографска решења 
за драмски, оперски, 
балетски, луткарски, 

али и концертни репертоар.
Паралелно са својим позори­

шним радом Декер се, током че­
трдесетак година, бавио и својом 
другом великом љубављу – сли­
карством. Поводом отварања ње­

гове изложбе у Галерији графичког 
колектива, 1978. године, колега-
сликар, који се опробао и на пољу 
сценографије, Мића Поповић, при­
метио је: „Сликар, и кад је најза­
љубљенији у позоришну уметност, 
сања да се врати штафелају, плат­
ну или папиру, да произведе дело 
које ће само себи бити довољно и 
које ће моћи да опстане у сопстве­
ном садржају. Сликар сања да се из 
царства нужности пресели дефи­
нитивно у царство слободе... Чини 
ми се да је Декер у позоришту увек 
био више савестан, него загрижљи­
во и непријатно амбициозан и да је 
баш због таквог свог става могао 
да чува и да сачува неокрњену лич­
ност за своју уметност“. 

Заиста, његови цртежи су свет 
за себе, који се налази у оквиру 
света цртања као независне умет­
ничке дисциплине. Цртежи и аква­
рели Ериха Декера су врло висо­
ке уметничке вредности, лишени 
сваког велеградског штимунга. Из 
њих зрачи искреност и готово реа­
листичка лепота нетакнутих шум­
ских предела, пејзажи су без ика­
квог патоса и кича, рађени у једном 
даху са пуно топлине, разумевања 
и једноставности. 

(наставиће се)

ЕРИХ ДЕКЕР (11) / ПИШЕ МИРЈАНА ОДАВИЋ

Сце­но­граф, аутор лу­та­ка, сли­кар

ФЕЉТОН / ЛИЧНОСТИ БЕОГРАДСКОГ БАЛЕТА (52) / ПИШЕ МИЛИЦА ЗАЈЦЕВ 

Ми­лан Рус: Ду­ет зах­тев­ни­ји од со­ло игре
ФЕЉТОН

ФЕЉТОН

Од детињства оп­
чињен музиком, 
игром и глумом, 
Милан Рус (1977) 
је 1998. са успе­

хом завршио средњу Балетску 
школу у Новом Саду и затим ан­
гажован као члан новосадског 
Балета. У Српском народном 
позоришту је одиграо низ соли­
стичких улога, па убрзо поста­
је други солиста, а затим 2003. 
прелази у београдски балетски 
ансамбл у којем добија звање пр­
вог солисте и игра улоге првака. 

Овај високи, витки младић 
беспрекорне фигуре, отменог и 
достојанственог држања и при­
мерне играчке и техничке кул­
туре, на београдским сценама 
– Народно позориште, Мадлени­
анум, Битеф театар – одиграо је 
целокупни репертоар, класични, 
неокласични, савремени...

Рус је занесени романтич­
ни Арман у „Дами с камелија­
ма“, злокобни Салијери у балету 
„Моцарт“, заљубљени Младић 
у „La Capinerа“, робусни и моћ­
ни Врач у „Посвећењу пролећа“, 
бескрајно комичан сеоски завод­

ник у „Ко то тамо пева“, страсни 
Ла Мол у „Краљици Марго“, за­
љубљеник муза Орфеј у „Орфеју 
у подземљу“, апсурдно присутан 
и бескрајно одсутан Господин 

Смит у „Ћелавој певачици“ и још 
много играчких ликова...

Дуг је списак познатих вр­
сних педагога и кореографа који 
су утицали на успешан уметнич­
ки развој Милана Руса. Захва­
љујући њима, својим способно­
стима и љубави према играчкој 
уметности, овај играч је стекао 
самопоуздање на сцени. Када 
припрема нову улогу он ради на 
њеном техничком обликовању, а 
онда, како сам изјављује, пораз­
говара са кореографом, прочита 
дело или погледа филм према 
којем се представа припрема. 
Ипак, сматра да је најпресудније 

оно што у себи носи и даје новој 
креацији. 

„Обожавам дуетну игру и 
мислим“, каже уметник „да је 
много захтевније урадити добар 
дует него соло деоницу, као и да 
је много захвалније урадити уло­
гу са партнерком, него сам“. А и 
листа његових партнерки обилу­
је веома угледним уметничким 
личностима, које се слажу да је 
Рус сигуран и спретан партнер, 
којем верују као драгоценом 
пријатељу.

Гостовања у Колумбији, Мек­
сику, Канади, Италији, Шпанији, 
Грчкој, Кипру, Египту, Русији, 
Кини, веома су драга Милану 
Русу, јер се на њима упознаје са 
новим пределима, новом публи­
ком и стиче нова сазнања.

Иако пред Миланом Русом 
стоји још позоришних сезона и 
играчких изазова он цени сваки 
тренутак радости у игри, јер та 
његова велика љубав и оданост 
Терпсихори му омогућава да бар 
на кратко побегне од реалности 
и живи у бајколиком свету.

(наставиће се)

Ка­да не би би­ло умет
ни­ка – свет, и све 

у ње­му, био би пра­зан... 
Сли­ке умет­ни­ка Ери­ха 
Де­ке­ра су див­ни то­но
ви му­зи­ке. Хва­ла, Ерих, 
што си нам пру­жио мо
гућ­ност да ужи­ва­мо у 
див­ним ком­по­зи­ци­ја­ма 
на­ших пре­де­ла! (Ев­ге­ни
ја Пин­те­ро­вић)

За Ми­ла­на Ру­са, ба­лет 
је пр­вен­стве­но ви­зу­ел

на умет­ност. За­то су ње
го­ви узо­ри они умет­ни­ци 
ко­ји пле­не сво­јом по­ја­вом, 
ха­ри­змом и тех­ни­ком. 
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ГОСТОВАЊА У ЈУНУ

ДОГАЂАЈИ У ЈУНУ

29

понедељак

БИЗАРНО
драма Жељка 
Хубача, гостује 
Босанско народно 
позориште 
из Зенице 07

01

субота

19.30

ПУТ У 
ДАМАСК

драма
Аугуста 
Стриндберга 12

петак 19.00

КАРМЕН

опера
Жоржа
Бизеа 13

субота

12.00

8. МЕЂУНАРОДНИ 
ФЕСТИВАЛ МУЗИКЕ 
И ИГРЕ АМАДЕУС

наступ добитника првих 
награда у категоријама: 
балет и соло певање 07

недеља 19.30

СРПСКА 
ТРИЛОГИЈА

М. и С. Никачевић 
/ С. Милановић, 
по роману Стевана 
Јаковљевића 07

недеља

19.30

СЛИКА 
ДОРИЈАНА 
ГРЕЈА
балет у кореографији 
Владимира Логунова, 
према роману 
Оскара Вајлда

уторак

09

19.30

НАБУКО

опера
Ђузепа
Вердија 06

субота

19.30

МАЈКА 
ХРАБРОСТ И 
ЊЕНА ДЕЦА

драма
Бертолта 
Брехта 14

недеља

19.30

ВЕЛИКА 
ДРАМА

драма
Синише
Ковачевића 23

уторак

19.00

МУЗИКА ЈЕ... 
НАДА... ЉУБАВ...
СНАГА

добротворни концерт 
поводом Светског 
дана детета 01

понедељак 19.30

АЛЕКСАНДАР

балет у кореографији 
Роналда 
Савковића

уторак

02

19.30

УСПАВАНА 
ЛЕПОТИЦА

балет
Петра Иљича
Чајковског

четвртак

04

19.30

ПОСТМОДЕРНИ 
КАБАРЕ ДОБРОГ 
ВОЈНИКА ШВЕЈКА

А. Лукач по мотивима Ј. 
Хашека, гостује Шабачко
позориште 05

петак

19.30

ДОН КИХОТ

балет
Лудвига 
Минкуса

четвртак

11

19.30

ДЕРВИШ И 
СМРТ / 100-та 
представа
Б. М. Михиз 
/ Е. Савин, по 
роману Меше 
Селимовића 03

среда

19.30

ПОКОЈНИК

комедија
Бранислава
Нушића 08

понедељак 19.30

ИЗБИРАЧИЦА 

комедија
Косте
Трифковића 15

понедељак

19.30

УСПАВАНА 
ЛЕПОТИЦА

балет
Петра Иљича
Чајковског

уторак

16

19.30

ЧАРОБНА 
ФРУЛА / 
ПРЕМИЈЕРА

опера
В. А.  
Моцарта 17

среда 19.30

КО ТО ТАМО 
ПЕВА

балет на музику 
Војислава Вокија 
Костића

четвртак

18

19.30

ИЗБИРАЧИЦА 

комедија
Косте
Трифковића 19

петак 19.30

ДАМА С 
КАМЕЛИЈАМА

мелодрама
Александра Диме
Сина 20

субота 19.30

ЧАРОБНА 
ФРУЛА / 
СВЕТСКИ ДАН 
МУЗИКЕ 
опера
В. А.  
Моцарта 21

недеља 19.30

КИР ЈАЊА

комедија
Јована Стерије
Поповића 22

понедељак

19.30

ТОСКА

опера
Ђакома
Пучинија 24

среда 19.30

КРЦКО 
ОРАШЧИЋ

балет
Петра Иљича
Чајковског

четвртак

25

19.30

АНТИГОНА 

трагедија 
Софокла 26

петак 19.30

АТИЛА

опера
Ђузепа
Вердија 27

субота 20.00

30

ГАЛА 
КОНЦЕРТ

уторак19.30

КИР ЈАЊА

комедија
Јована Стерије
Поповића 29

понедељак19.30

ТРУБАДУР

опера
Ђузепа
Вердија 28

недеља

        

09
драма 
Тонија 
Кушнера

20.30

08
субота 20.30

11

ВАЖНО ЈЕ ЗВАТИ 
СЕ ЕРНЕСТ

20.30

драма 
Стевана
Пешића 03

ТЕСЛА ИЛИ 
ПРИЛАГОЂАВАЊЕ 
АНЂЕЛА 

среда

20.30

документарна драма 
Антонија Ђурића, 
гостујућа 
представа 27

СОЛУНЦИ 
ГОВОРЕ

субота

20.30

драма Олге 
Димитријевић, гостује 
позориште „Бора 
Станковић“, Врање 13

НАРОДНА 
ДРАМА

субота

20.30

трагикомедија
Александра
Поповића 08

БЕЛА КАФА

понедељак

20.30

драма
Ерика Е. 
Шмита 15

ЗАГОНЕТНЕ 
ВАРИЈАЦИЈЕ

понедељак

20.30

црна комедија
Жељка
Хубача 11

БИЗАРНО

четвртак

20.30

Т.М. Ригонат, 
по роману Ф.М. 
Достојевског 16

ЗЛИ ДУСИ

уторак

20.30

Ксенија Поповић / 
Бојана Мијовић 09

УСПАВАНКА ЗА 
ВУКА НИЧИЈЕГ

уторак

20.30

комедија
Јована Стерије
Поповића 21

ЛАЖА И 
ПАРАЛАЖА

недеља20.30

драма 
Бранислава 
Нушића 19

КЊИГА ДРУГА

петак

12.00

драма
драма Љубивоја Тадића, 
гостовање Центра за 
стратешке пројекте, 
Београд 14

АРЧИБАЛД РАЈС

недеља

20.30

по роману Т.Бернхарда, 
ауторски пројекат 
М.Пелевић и С. Бештић, 
копродукција са 
Панчевом 12

МОЈЕ НАГРАДЕ 

петак

20.30

комедија
Жана
Ануја 14

ЖЕНСКИ 
ОРКЕСТАР

недеља

20.30

комедија
Оскара
Вајлда 22

ВАЖНО ЈЕ 
ЗВАТИ СЕ 
ЕРНЕСТ

понедељак 20.30

драма
Ерика Е. 
Шмита 23

МАЛИ БРАЧНИ 
ЗЛОЧИНИ

уторак

20.30

драма
Лукаса
Берфуса 01

СЕКСУАЛНЕ 
НЕУРОЗЕ НАШИХ 
РОДИТЕЉА

понедељак 20.30

драма
Горане
Баланчевић 02

ОГВОЖЂЕНА

уторак

20.30

комедија
Николаја В. 
Гогоља 18

ЖЕНИДБА

четвртак

20.30

10

МАГНЕТИ

среда

црна комедија Ивана 
Панића, гостује 
Народно позориште 
Сомбор

11.00

03

ФЕСТИВАЛ 
ДЕЧЈЕГ ДРАМСКОГ 
СТВАРАЛАШТВА

среда

Предшколске 
установе 
„Дечји дани”

14.00

Удружење балетских 
уметника Србије
СЕЛЕКЦИЈА 
ФИНАЛИСТА 
(улаз слободан) 05

XIX ФЕСТИВАЛ 
КОРЕОГРАФСКИХ 
МИНИЈАТУРА 

петак 20.30

Удружење балетских 
уметника Србије
ТАКМИЧАРСКИ 
ПРОГРАМ 06

XIX ФЕСТИВАЛ 
КОРЕОГРАФСКИХ 
МИНИЈАТУРА 

субота

20.30

HAI-Tarinof Dance 
Company (Јапан)

ТИ-MASA Dance Com-
pany (Хрватска) 07

XIX ФЕСТИВАЛ 
КОРЕОГРАФСКИХ 
МИНИЈАТУРА 

недеља

20.30

трагикомедија
Александра
Поповића 17

БЕЛА КАФА

среда

20.00

концерт BBQ (BE-
OGRADSKI BRASS 
QUINTET)

20

ТРУБЕ НА 
ПЛАЖИ

субота 20.00

26

LA DONNA 
IDEALE

камерна музика 
Респигија, Равела, 
Берија и Шосона

петак

МУЗИКА ЈЕ... НАДА... ЉУБАВ... СНАГА, добротворни концерт поводом Светског дана детета, у 19 часова, Велика сцена
ФЕСТИВАЛ ДЕЧЈЕГ ДРАМСКОГ СТВАРАЛАШТВА, Предшколске установе „Дечји дани”, у 11 часова, Сцена „Раша Плаовић“
ДЕРВИШ И СМРТ / 100-та представа, Б. М. Михиз / Е. Савин, по роману Меше Селимовића, Велика сцена
ПОСТМОДЕРНИ КАБАРЕ ДОБРОГ ВОЈНИКА ШВЕЈКА, А. Лукач по мотивима 
Ј. Хашека, гостује Шабачко позориште, Велика сцена 
XIX ФЕСТИВАЛ КОРЕОГРАФСКИХ МИНИЈАТУРА, Удружење балетских уметника Србије, Сцена „Раша Плаовић“
05.06. СЕЛЕКЦИЈА ФИНАЛИСТА (улаз слободан), у 14 часова
06.06. ТАКМИЧАРСКИ ПРОГРАМ, у 20.30 часова
07.06. РЕВИЈАЛНИ ПРОГРАМ, у 20.30 часова
     HAI (Боја сиве) - Tarinof Dance Company (Јапан), Мамору Саката и Маико Саката
     ТИ - MASA Dance Company (Хрватска), Александра Мишић и Огњен Вучинић
8. МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ МУЗИКЕ И ИГРЕ „АМАДЕУС“, наступ добитника првих награда у категоријама: балет и соло 
певање, у 12 часова, Велика сцена
МАГНЕТИ, црна комедија Ивана Панића, гостује Народно позориште Сомбор, Сцена „Раша Плаовић“
НАРОДНА ДРАМА, драма Олге Димитријевић, гостује Позориште „Бора Станковић“, Врање, Сцена „Раша Плаовић“
УСПАВАНА ЛЕПОТИЦА, балет П. И. Чајковског, гостује Денис Недак, првак Националне опере Украјине „Т. Шевченко“, Велика сцена
ЧАРОБНА ФРУЛА / ПРЕМИЈЕРА, опера В. А. Моцарта, Велика сцена
ТРУБЕ НА ПЛАЖИ, концерт BBQ (BEOGRADSKI BRASS QUINTET), у 20 часова, Сцена „Раша Плаовић“
ТОСКА, опера Ђакома Пучинија, гостују сопран Микаела Карози и баритон Карло Гуелфи (Италија), Велика сцена
LA DONNA IDEALE, камерна музика Респигија, Равела, Берија и Шосона, у 20 часова, Сцена „Раша Плаовић“
ГАЛА КОНЦЕРТ, у 20 часова, Велика сцена

01.06.
03.06.
03.06.
05.06.

05-07. 06.

07.06.

10.06.
13.06.
16.06.
17.06.
20.06.
24.06.
26.06.
30.06.

БЕЛА КАФА | МНТ ФЕСТ, Скопље, Македонија
БИЗАРНО | Позоришни маратон, Сомбор
НАРОДНИ ПОСЛАНИК | Буцини дани, Александровац
МОЈЕ НАГРАДЕ | Фестивал монодраме и пантомиме, Земун
МОЈЕ НАГРАДЕ | ИНФАНТ, Нови Сад
БЕЛА КАФА | Вишеград, Босна и Херцеговина
АНТИГОНА | Куриум, Кипар

05.06.
18.06.
25.06.
26.06.
27.06.
28.06.

06. и 07.07.


